
                                                                                                 
 

PORTARIA N.º 1052/2024 - REITORIA/UNESPAR 
 
 

Delega atribuições ao Pró-reitor de Gestão de Pessoas e 
Desenvolvimento, Valderlei Garcias Sanches. 

 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais, que lhe confere o inciso XXII do art. 11 do 
Regimento Geral da UNESPAR, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Delegar ao Pró-reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, 
Valderlei Garcias Sanches, RG nº 2.xxx.xxx-9, as seguintes atribuições: 

I- Assinar os contratos dos Professores e Agentes Universitários, aprovados em 
Processo Seletivo Simplificado – PSS, contratados conforme legislação vigente. 

Parágrafo único. A presente delegação ocorrerá pro tempore, de 23/08/2024 a 
24/09/2024, em razão do período eleitoral das chapas e dos candidatos a Reitor(a) e Vice-
Reitor(a), conforme disposto no EDITAL 03/2024 – Comissão Eleitoral Central / UNESPAR. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Paranavaí, 23 de agosto de 2024. 

 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora da Unespar 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 5389/2016) 

 


